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PROJETO DE LEI................/EXECUTIVO 
 

 

 

Altera as Leis Municipais: nº 5777, que 

instituiu o Plano Plurianual do Município de 

Santa Maria para o período de 2014 a 2017 e 

nº 5900, que dispõe sobre as Diretrizes para a 

elaboração da Lei Orçamentária de 2015 

 

 

 

Art. 1º Fica alterada a denominação dos Órgãos Responsáveis pelos 

Programas conforme o Anexo I. 

 

Art. 2º Fica alterada a denominação e valores constantes dos Anexos 

IIb, do PPA 2014 a 2017 e da LDO 2015, que trata dos Programas de Gestão e 

Manutenção. 

 

Art. 3º Os demais anexos que fazem parte da Lei nº 5777/2013 e suas 

alterações e da Lei nº 5900/2014, permanecem com a mesma redação. 

 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação. 
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Justificativa ao Projeto de Lei nº ............/Executivo 

 

 

Altera as Leis Municipais: nº 5777, que instituiu 

o Plano Plurianual do Município de Santa 

Maria para o período de 2014 a 2017 e nº 5900, 

que dispõe sobre as Diretrizes para a elaboração da 

Lei Orçamentária de 2015 

 

 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores 

 

 

Encaminhamos o presente Projeto de Lei que pretende efetuar alterações 

nas Leis Municipais nº 5777/13, que instituiu o Plano Plurianual DO Município de Santa 

Maria para o período de 2014 a 2017 e 5900, que dispõe sobre as Diretrizes para a 

elaboração da Lei Orçamentária de 2015.  

 

As alterações propostas são necessárias para a adequação do PPA 2014-

2017 e LDO 2015, conforme disposto nos Decretos Executivos nº 092 de 18 de agosto de 

2014 e nº 096 de 26 de agosto de 2014. 

 

Na certeza de contarmos com a compreensão dos nobres Edís, 

aguardamos análise e posterior aprovação para a matéria proposta. 

 

 

 

Santa Maria, 10 de outubro de 2014. 

 

 

 

Cezar Augusto Schirmer 

Prefeito Municipal 
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ANEXO I 

Estrutura Administrativa Conforme Lei 5797/2013 que Alterou PPA 2014-2017 Estrutura Atualizada 

01 CMV - Câmara Municipal de Vereadores. 01 CMV - Câmara Municipal de Vereadores. 

02 GP - Gabinete do Prefeito. 02 GP - Gabinete do Prefeito. 

03 PGM - Procuradoria Geral do Município. 03 PGM - Procuradoria Geral do Município. 

04 SMG - Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa. 04 SMG - Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa. 

05 SMF - Secretaria de Município de Finanças. 05 SMF - Secretaria de Município de Finanças. 

06 SMS - Secretaria de Município da Saúde. 06 SMS - Secretaria de Município da Saúde. 

07 SMED - Secretaria de Município da Educação. 07 SMED - Secretaria de Município da Educação. 

08 SMC - Secretaria de Município de Cultura. 08 SMC - Secretaria de Município de Cultura. 

09 SMEL - Secretaria de Município de Esporte e Lazer. 09 SMEL - Secretaria de Município de Esporte e Lazer. 

10 SMR - Secretaria de Município de Desenvolvimento Rural. 10 SMR - Secretaria de Município de Desenvolvimento Rural. 

11 SMT - Secretaria de Município de Turismo. 11 SMT - Secretaria de Município de Turismo. 

12 SMD - Secretaria de Município de Desenvolvimento Econômico, Inovação e 

Projetos Estratégicos. 

12 SMD - Secretaria de Município de Desenvolvimento Econômico, Inovação e 

Projetos Estratégicos. 

13 SMI - Secretaria de Município de Infraestrutura, Obras e Serviços. 13 SMI - Secretaria de Município de Infraestrutura, Obras e Serviços. 

14 SMU - Secretaria de Município de Mobilidade Urbana. 14 SMU - Secretaria de Município de Mobilidade Urbana. 

15 SMH - Secretaria de Município de Habitação e Regularização Fundiária. 15 SMH - Secretaria de Município de Habitação e Regularização Fundiária. 

16 SMDS - Secretaria de Município de Desenvolvimento Social. 16 SMDS - Secretaria de Município de Desenvolvimento Social. 

17 SMA - Secretaria de Município de Meio Ambiente. 17 SMA - Secretaria de Município de Meio Ambiente. 

18 SEAC - Secretaria Extraordinária de Ação Comunitária e Cidadania. 18 SEAC - Secretaria Extraordinária de Ação Comunitária e Cidadania. 

19 SEC - Secretaria Extraordinária de Relações de Governo e Comunicação.  Extinta conforme Decreto Executivo Nº 166 de 30/12/2013 

20 SDU - Secretaria de Município de Desenvolvimento Urbano. 20 SDU - Secretaria de Município de Desenvolvimento Urbano. 

21 PLANEPE - Secretaria Extraordinária de Planejamento Estratégico e  

Projetos Especiais. 

 Extinta conforme Decreto Executivo Nº 092 de 18/08/2014 

22 IPASSP-SM - Instituto de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores 

Públicos Municipais - Previdência. 

22 IPASSP-SM - Instituto de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores 

Públicos Municipais - Previdência. 

23 IPASSP-SM - Instituto de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores 

Públicos Municipais - Saúde. 

23 IPASSP-SM - Instituto de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores 

Públicos Municipais - Saúde. 

24 Instituto de Planejamento de Santa Maria. 24 Instituto de Planejamento de Santa Maria. 

  26 Secretaria Especial de Comunicação e Programação Institucional - Criada 

conforme Decreto Executivo Nº 167 de 30/12/2013 

  27 Secretaria Especial de Coordenação do Desenvolvimento Institucional - 

Criada conforme Decreto Executivo Nº 096 de 26/08/2014 
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PLANO PLURIANUAL 2014 – 2017 

ANEXO II – PROGRAMAS DE GOVERNO 

II b) PROGRAMAS DE GESTÃO E MANUTENÇÃO 

 

1. Descrição do Programa 1.1. Valor Global do 

Programa 

Código Título  

0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 57.667.000,00 

0001 GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS DO PODER LEGISLATIVO 73.600.000,00 

0002 ADMINISTRAÇÃO DA AUTARQUIA - IPASSP 47.859.000,00 

0003 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 322.822.000,00 

0004 ASSISTÊNCIA À SAÚDE - IPASSP 54.885.000,00 

0005 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO INSTITUTO DE PLANEJAMENTO DE 

SANTA MARIA 

12.300.000,00 

0006 ENCARGOS GERAIS 123.900.000,00 

0007 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 18.775.000,00 

0008 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO 

9.395.000,00 

0009 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO E 

MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 

39.220.000,00 

0010 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 46.785.000,00 

0011 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 36.206.350,00 

0012 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 36.935.850,00 

0013 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA 9.500.000,00 

0014 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 9.030.000,00 

0015 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL 

9.770.000,00 

0016 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO 6.185.000,00 

0017 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

2.960.000,00 

0018 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  44.134.000,00 

0019 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MOBILIDADE 

URBANA 

38.486.000,00 

0020 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO 4.353.000,00 

0021 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

12.190.600,00 

0022 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 8.145.000,00 

0023 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO COMUNITÁRIA 4.294.200,00 

0024 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  7.552.000,00 

0025 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

ESTRATÉGICO 

1.226.000,00 

0026 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO 

9.000.000,00 

0027 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

4.057.000,00 

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 82.367.000,00 

TOTAL DOS PROGRAMAS DE GESTÃO E MANUTENÇÃO 1.133.600.000,00 
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LDO 2015 

ANEXO II – PROGRAMAS DE GOVERNO 

II b) PROGRAMAS DE GESTÃO E MANUTENÇÃO 
 

1. Descrição do Programa 1.1. Valor  

Código Título  

0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 23.000.000,00 

0001 GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS DO PODER LEGISLATIVO 17.500.000,00 

0002 ADMINISTRAÇÃO DA AUTARQUIA - IPASSP 5.550.000,00 

0003 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 71.317.000,00 

0004 ASSISTÊNCIA À SAÚDE - IPASSP 13.500.000,00 

0005 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO INSTITUTO DE PLANEJAMENTO DE SANTA MARIA 1.920.000,00 

0006 ENCARGOS GERAIS 16.800.000,00 

0007 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 4.850.000,00 

0008 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 2.400.000,00 

0009 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO E MODERNIZAÇÃO 

ADMINISTRATIVA 

9.700.000,00 

0010 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 17.200.000,00 

0011 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 4.330.000,00 

0012 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 8.960.000,00 

0013 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA 2.100.000,00 

0014 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 2.340.000,00 

0015 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 2.770.000,00 

0016 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO 1.335.000,00 

0017 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

670.000,00 

0018 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  9.800.000,00 

0019 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 2.200.000,00 

0020 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO 820.000,00 

0021 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 3.442.000,00 

0022 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 2.370.000,00 

0023 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO COMUNITÁRIA 1.050.000,00 

0024 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  2.800.000,00 

0025 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

ESTRATÉGICO 

0,00 

0026 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 6.330.000,00 

0027 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

1.600.000,00 

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 19.500.000,00 

 

TOTAL DOS PROGRAMAS DE GESTÃO E MANUTENÇÃO 
 

256.154.000,00 

 


